Nº 69, terça-feira, 12 de abril de 2016 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 71, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base na alí-
nea b, inciso IX, do artigo 65, do Regulamento da Secretaria, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 63, de 31 de março de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, em 4 de abril de 2016.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 80, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIANA APARECIDA SERÊJO DE
SOUZA LIMA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Pe-
dagogia, da função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da
Seção de Educação a Distância.

Art. 2º Designar HAINA CASTRO RÊGO, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Educação a Distância.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 81, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETA-
RIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar RICARDO DA SILVA LIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Mecânica, da função comissionada de Assis-
tente II, nível FC-02, da Seção de Telecomunicações, a partir de 11 de
abril de 2016.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 337, DE 6 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar HELKE CUNHA DE CARVALHO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Digitação, da função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I - CAMILA MELO OLIVEIRA SILVA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da Informação;

II - HELKE CUNHA DE CARVALHO, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Digitação, para exercer a função comis-
sionada de Chefe da Seção de Preparação e Revisão de Conteúdos,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Editoração e Publicações, da Se-
cretaria de Gestão da Informação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 338, DE 6 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - EDUARDO FLEURY NOGUEIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia da
Informação;

II - SILVANO SAKAI, Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Designar:
I - DANIEL GOMES LOPES FILHO, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

II - LUIZ ALFREDO LIMA VIEIRA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação;

III - DÉBORA RODRIGUES GONÇALVES, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer
a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação;

IV - SILVANO SAKAI, Técnico Judiciário, Área Apoio Es-
pecializado, Programação de Sistemas, para exercer a função co-
missionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Tecnologia
da Informação.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 340, DE 7 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe foram
atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e conside-
rando o disposto no Procedimento SEI nº 2016.00.000001912-0, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora EVELINE CAPUTO
BASTOS SERRA,Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso I, 2º e 18, da Constituição
Federal, com redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs 20, de
15 de dezembro de 1998, e 41, de 19 de dezembro 2003, observados
a Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, os artigos
67, 186, inciso I, § 3º, 188, §§ 1º, 2º e 3º, e 193 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, o artigo 1º da Lei nº 10.698, de 2 de julho de
2003, e os artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pela Lei nº 12.774, de 28 de dezembro de 2012.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 341, DE 7 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

Designar THIAGO RANGEL LINHARES SALES DA SIL-
VA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria Judiciária.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 284, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro João Otávio de Noronha,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa VIRGINIA CORDEIRO BARACUÍ, matrícula
S049098, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designa PRISCILA MOREIRA CARVALHO COSTA
RAMOS, matrícula S053257, para a função de confiança de As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Virginia
Cordeiro Baracuí.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 288, DE 6 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art.
35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação dos Senhores Ministros adiante no-
meados, efetua as seguintes alterações em seus gabinetes:

I - Dispensa MAURO AUGUSTO FORMIGA, matrícula
S053290, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do
Gabinete do Ministro Paulo de Tarso Sanseverino.

II - Designa o servidor para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Sérgio Kukina, na
vaga decorrente da dispensa de Joanaley de Oliveira Lima.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 291, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Felix Fischer, designa em
seu gabinete LUCAS MACÊDO BUSTAMANTE, matrícula
S065450, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Gabriella Marques Fuzaro Teles.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 293, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA
DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2,
XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Jorge Mussi, designa em
seu gabinete PRISCILA REICHERT COSTA, matrícula S041500,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de José Araújo Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 180, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 501.196/2016-3, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. MARIA WANI DOS SAN-
TOS MONTALVÃO, viúva do ex-servidor deste Tribunal Jonas Gon-
çalves Montalvão, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança Ju-
diciária, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 21/3/2016, data
do óbito, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, cabendo à beneficiária 100% do valor calculado
na forma estabelecida pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o
art. 15 desta lei, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 181, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABA-
LHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 504.722/2015-1, resolve:

Conceder pensão temporária, em habilitação tardia, à Sra.
ALINE DREGER LOPES, enteada inválida do ex-servidor deste Tri-
bunal CARLOS ALBERTO TEIXEIRA PARANHOS, falecido em
27/1/2014, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento nos arts. 185,
inciso II, alínea "a"; 216, § 2º; 217, inciso II, alínea "a"; 218 e 219 da
Lei nº 8.112/1990, redação original, cabendo à beneficiária 50% do
valor calculado na forma estabelecida pelo art. 2º da Lei nº
10.887/2004, observado o art. 15 desta Lei, com redação dada pela
Lei nº 11.784/2008, com efeitos financeiros a contar de 19/11/2015, e
a consequente redução da cota da beneficiária da pensão vitalícia, Sra.
ROSAURA SPRENGER DREGER PARANHOS, para 50%, a contar
da mesma data.

Ministro IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 284, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 28, de 7/4/2016,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, resol-
ve:

Designar a servidora ROSANA DA ROSA GARCIA CAS-
SEPP, código 37225, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Helena Mallmann, de que trata o ATO GDGSET.GP.Nº 126/2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 285, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante dos memorandos nºs 27 e 28, de
8/4/2016, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANGELA CRISTINA IVANOWS-
KI SANTOS, código 58744, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região - RO, removida para
esta Corte, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Subsecretaria Administrativa-
Acadêmica da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT, com efeitos a contar de 31 de
março de 2016.

2 - Dispensar o servidor ROBERTO AYROSA PEREIRA,
código 30458, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, da função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.a Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi.

3 - Designar o servidor ROBERTO AYROSA PEREIRA,
código 30458, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Subsecretaria Administrativa-Acadêmica da Escola Nacional de For-
mação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Realce